
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 7320 Torino, 22/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RDO  MEPA  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  TRIENNALE
HARDWARE  E  SOFTWARE  E  GESTIONE  CENTRALIZZATA  DELLE
TIMBRATURE DI  300 TERMINALI DI  RILEVAZIONE DELLE PRESENZE.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO N. 4664704 PER L'AFFIDAMENTO A
INFORMATICA SYSTEM SRL PER UNA SPESA DI EURO 150.000,16=(IVA
22% ESCLUSA) CIG B35F39D5D4

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

Considerato che con la deliberazione di Giunta del 6/08/2024 n.487 è stata approvata la Strategia
digitale della Città di Torino;

Verificata l’indispensabile necessità di  garantire la prosecuzione del regolare funzionamento dei
Servizi  dell’Amministrazione,  con  la  determinazione  dirigenziale  Rep  DD  n.  5849/2024  del
7/10/2024, sono stati definiti gli elementi essenziali della gara ed è stata approvata l’indizione della
procedura telematica tramite ricorso al mercato elettronico M.E.P.A, con un'importo a base di gara
di Euro 194.000,00=(IVA inclusa) per la manutenzione triennale dell’infrastruttura passiva fonia
dati delle sedi comunali ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell'art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs.
36/2023 e con la modalità della richiesta di offerta (RdO) M.E.P.A ;

Con l’atto si procedeva alla prenotazione di spesa di Euro 194.000,00=(IVA inclusa);

Premesso che,  con RDO n. 4664704 pubblicata in data 9/10/2024, è stata attivata la gara sulla
piattaforma  M.E.P.A,  con  le  modalità  di  cui  sopra,  come  da  verifica  effettuata  sul  sito:
www.acquistinretepa per  la  categoria  merceologica  richiesta,  invitando  gli  operatori  economici
iscritti  al  M.E.P.A.  al  bando  “SERVIZI” categoria  merceologica  “Sistema  di  rilevazione  delle

Pag 1 di 6



presenze – CPV 72514000-1 Servizi di gestione di attrezzature informatiche” per un totale di n.5
ditte invitate:

1 DAICON SRL P.IVA 09775500961 

2 HI-TEK INFORMATICA DI BALCON SAMUELE & C SNC P.IVA 01665170096

3 INFORMATICA SYSTEM SRL P.IVA 01053440044

4 REKORDATA SRL P.IVA 05185750014

5 ZUCCHETTI SPA P.IVA 05006900962

Visto  che  entro  il  termine  ultimo  previsto  per  la  presentazione  delle  offerte,  come  risulta  dal
“Riepilogo delle  attività di  esame delle offerte ricevute” (all.  1) che si  approva con il  presente
provvedimento, sono pervenute n. 2 offerte telematiche da parte di INFORMATICA SYSTEM SRL
con sede in Piazzetta del borgo, 1 - 12080 Vicoforte (CN) - P. IVA 01053440044 e da parte di
DAICON SRL con sede in Viale Monza, 347 - 20126 MILANO P.IVA. 09775500961. 

A seguito dell’apertura delle buste amministrative in data 28/10/2024 è stato richiesto il soccorso
istruttorio per l'integrazione della documentazione presentata dalla ditta DAICON SRL.

A seguito dell'analisi della documentazione richiesta ad integrazione dalla ditta DAICON SRL che è
risultata corretta, in data 6/11/2024, si è proceduto alla successiva apertura delle buste economiche:
il ribasso offerto da INFORMATICA SYSTEM SRL con sede in Piazzetta del borgo, 1 - 12080
Vicoforte (CN) - P. IVA 01053440044, è stato del 5,67%, mentre il prezzo offerto da DAICON SRL
con sede in Viale Monza, 347 - 20126 MILANO P.IVA. 09775500961 è stato del 3,78%;

Considerato che il servizio viene aggiudicato mediante il criterio del prezzo più basso, ricorrendo i
presupposti di cui all’art. 108 c. 3 del D.Lgs.36/2023, con il presente provvedimento si procede alla
presa d'atto dell'esito di gara e all'aggiudicazione a favore di INFORMATICA SYSTEM SRL con
sede in Piazzetta del borgo, 1 - 12080 Vicoforte (CN) - P. IVA 01053440044, che ha offerto un
prezzo pari ad Euro 183.000,20=(IVA 22% inclusa), come da seguente riepilogo:

Ribasso %
Ribasso
Iva esclusa

Ribasso
Iva
inclusa

Prezzo offerto

INFORMATICA
SYSTEM  SRL
(all 2)

5,67% € 9.016,23
€
10.999,8
0

€ 183.000,20

DAICON SRL (all
3)

3,78% € 6.010,82
€
7.333,20

€ 186.666,80

Visti gli atti di gara e la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi degli artt. 94
e  95  D.Lgs.36/2023,  la  cui  documentazione  è  conservata  agli  atti,  si  può  ora  procedere
all'aggiudicazione;

Dato  atto  che  l'esigibilità  dell'obbligazione  avverrà  entro  il  31  dicembre  di  ciascun  anno  di
imputazione;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. lgs 118/2011, così

Pag 2 di 6



come integrati e corretti con il D.lgs 126/2014;

Dato  atto  dell'inapplicabilità  del  termine  dilatorio  ai  sensi  dell'art.  18,  commi  3  e  4  del
D.Lgs.36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Dato atto  dell'assenza di  cause di incompatibilità  e  di  conflitti  di  interessi  con riferimento alle
prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione;

Occorre ora provvedere all’impegno della suddetta spesa di Euro 150.000,16=(IVA 22% esclusa)
già  prenotata  con  D.D.5849  del  7/10/2024  e  necessaria  per  garantire  il  livello  qualitativo  e
quantitativo per il regolare svolgimento dell'attività amministrativa;

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate,

    1. di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” allegato al presente
provvedimento anche in formato elettronico (all. 1) della RDO M.E.P.A n. 4664704, espletata ai
sensi ai sensi del  combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma
450 della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett e) del D.Lgs. 36/2023, con
proposta di aggiudicazione a INFORMATICA SYSTEM SRL con sede in Piazzetta del borgo, 1 -
12080 Vicoforte (CN) - P. IVA 01053440044;
• criterio di aggiudicazione: prezzo più basso;
• importo a base di gara Euro 194.000,00=(IVA inclusa);
• importo aggiudicazione Euro 150.000,16=(IVA esclusa) oltre IVA per Euro 33.000,04= per un

totale di Euro 183.000,20=(IVA 22% inclusa);
• ribasso economico pari al 5,67%;

Pag 3 di 6



2. di  impegnare  la  somma di  uro  183.000,20=(IVA 22% inclusa)  a  favore  di  INFORMATICA
SYSTEM SRL con sede in Piazzetta del borgo, 1 - 12080 Vicoforte (CN) - P. IVA 01053440044,
che  trova  capienza  nei  fondi  prenotati  con  determinazione  dirigenziale  Rep  DD  n.mecc.
5849/2024 con imputazione come da dettaglio economico finanziario;

3. di  mandare  in  economia  l'importo  di  Euro  10.999,80=  con  imputazione  come  da  dettaglio
economico finanziario;

4. di  dichiarare  l'intervenuta  efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva,  essendo  stata  effettuata
positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti di carattere generale, ai sensi degli
artt. 94 e 95 D.Lgs.36/2023;

5. di dare atto che il servizio oggetto di aggiudicazione avrà decorrenza dal 01/01/2025 e terminerà
il 31/12/2027, previa stipulazione del contratto con firma digitale sulla piattaforma MEPA in
ottemperanza a quanto previsto dal vigente regolamento dei contratti del comune di Torino;

6. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

7. dare atto altresì che:
-  al  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  e  Cybersecuruty  Massimo  MASSIMINO  viene  dato
mandato  di  provvedere,  visto  che  è  stata  esperita  positivamente  la  verifica  di  cui  al  punto
precedente,  alla  stipula  del  relativo  contratto  d’appalto,  con  firma  digitale  sulla  piattaforma
telematica M.E.P.A, con l'aggiudicatario;
-  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto  attribuite  dalla
Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020; 
- i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni CONSIP attive, ma presenti sul Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  Bando:  “  SERVIZI  ”  categoria  merceologica
“Sistema  di  rilevazione  delle  presenze  –  CPV 72514000-1  Servizi  di  gestione  di  attrezzature
informatiche”come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;
-  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti  che  verranno  effettuati  a  favore
dell'aggiudicatario  INFORMATICA SYSTEM SRL con sede  in Piazzetta  del  borgo,  1  -  12080
Vicoforte (CN) - P. IVA 01053440044, verranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto
economico;
- ai sensi della circolare prot. 9649 del 22.11.2012 il presente provvedimento non comporta oneri di
utenza;
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art.  147  –  bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole;
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione Trasparente”;
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno di imputazione.

Dettaglio economico-finanziario

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello 
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14 
comma 27 del D.L. 78/2010. Tale norma individua, tra le principali funzioni, alla lettera a) 
".organizzazione generale dell'amministrazione.." all'interno della quale il suddetto servizio è da 
considerarsi necessario per il funzionamento del sistema di rilevamento delle presenze, e si 
sottoscriverà contratto pluriennale.
Vista la sussistenza dei requisiti dell’indispensabilità, utilità, convenienza ed economicità per gli 
impegni pluriennali di durata superiore a quella del bilancio pluriennale, ai sensi del Principio 

Pag 4 di 6



Contabile 5.1 ai fini ricognitivi verrà data comunicazione al Consiglio Comunale. CUI 
S00514490010202300056 da aggiornare ai sensi dell'Allegato I.5 del Dlgs.36/2023 
La  spesa  di  Euro  150.000,16  Iva  esclusa,  Euro  183.000,20  Iva  inclusa,  per  il  triennio
2025/2026/2027  trova  capienza  nelle  somme  impegnate  con  DD  5849/2024  con  la  seguente
imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti
-
to
-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

61.000,07 2025 01 08 1 03 026900004001 027 31/12/2025

61.000,07 2026 01 08 1 03 02690004001 027 31/12/2026

61.000,06 2027 01 08 1 03 02690004001 027 31/12/2027

Descrizione
capitolo e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI -
   MANUTENZIONE ELABORATORI ED APPARECCHIATURE

   VARIE - settore 027

Conto Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

Si manda in economia l'importo di Euro 10.999,80= prenotato con DD 5849/2024, con la seguente
imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

-
3.666,60 2025 01 08 1 03 02690004001 027 31/12/2025

-
3.666,6

0
2026 01 08 1 03 02690004001 027 31/12/2026

-
3.666,60 2027 01 08 1 03 02690004001 027 31/12/2027

Descrizione
capitolo e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI -
   MANUTENZIONE ELABORATORI ED APPARECCHIATURE

   VARIE - settore 027

Conto Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio

Pag 5 di 6



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 6 di 6



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE HARDWARE E SOFTWARE E GESTIONE CENTRALIZZATA DELLE TIMBRATURE
DI 300 TERMINALI DI RILEVAZIONE DELLE PRESENZE

Numero RDO
4664704 1

Nome RDO
SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE HARDWARE E SOFTWARE E

Tipologia di procedura
Procedura negoziata senza bando per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, da 140.000 fino alle
soglie comunitarie

Criterio di aggiudicazione
Minor Prezzo

Bandi istitutivi di riferimento
Servizi

Tipologia di contratto
Appalto di servizi

Regolamento applicabile alla procedura telematica
Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Numero Lotti

Dati Principali

Tipologia di Rdo: RdO Semplici

DATA DI GENERAZIONE 112/11/2024



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Stazione Appaltante

MASSIMO MASSIMINO
MSSMSM70M16B777V

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI TORINO

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

MASSIMO MASSIMINO MSSMSM70M16B777V

Ruoli e Autorizzazioni

DATA DI GENERAZIONE 212/11/2024



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione

09/10/2024 13:15

Inizio presentazione offerte

09/10/2024 13:15

Termine ultimo presentazione offerte

25/10/2024 13:00

Termine ultimo richiesta chiarimenti

21/10/2024 12:00

Svolgimento della prima seduta pubblica

Giorni dopo la stipula per consegna

30

Data limite stipula contratto

02/12/2024 12:00

28/10/2024 12:00

DATA DI GENERAZIONE 312/11/2024



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Buste
2

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B35F39D5D4

CUP
-

CPV
Identificativo Descrizione

Servizi di gestione di attrezzature
informatiche

Categoria Fornitura
Servizi di manutenzione, assistenza
tecnica e gestione-Mepa

Formulazione offerta econimica
VALORE ECONOMICO

72514000-1 100

Decimali Offerta
2

Importo oggetto di offerta
Importo base d'asta

Importo base d'asta
€ 159.016,39

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Per l'esecuzione delle prestazioni si prenderanno accordi specifici con l'operatore selezionato.
E' obbligatoria la fatturazione elettronica emessa sul portale territoriale per la fatturazione elettronica - FEL Sistema
Piemonte; il Codice Amministrazione destinataria della prestazione, ovvero della Divisione Sistemi Informativi, è il
seguente: 6K3M8S

Lotto 1

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 412/11/2024



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 512/11/2024



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Ordine di apertura 1° 3°

Lotto 1

Dettaglio Buste

Codice Nome Busta Fase Anonima

Lotto 1 - 1° Busta AMMINISTRATIVA Amministrativa No

Lotto 1 - 3° Busta ECONOMICA Economica No

DATA DI GENERAZIONE 612/11/2024



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

ALL 1 istanza di ammissione.pdf

98.1 Kb

Istanza di ammissione

ALL 2 Disciplinare tecnico.pdf

327.9 Kb

Disciplinare Tecnico

ALL 2bis Dislocazione apparati.pdf

50.6 Kb

Dislocazione Apparati

ALL 3 DUVRI Divisione Sistemi Informativi.docx.pdf

1618.9 Kb

DUVRI Divisione Sistemi Infromativi

Documentazione di Gara

DATA DI GENERAZIONE 712/11/2024



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

ALL 4 Dichiarazione di Ottemperanza.docx

192.8 Kb

Dichiarazione di ottemperanza

ALL 5 Offerta Economica.pdf

38.7 Kb

Offerta Economica

ALL 6 Costo della manodopera.pdf

90.1 Kb

Dettaglio Costi della Manodopera

ALL 7 CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.pdf

32.6 Kb

Certificato regolare esecuzione

DATA DI GENERAZIONE 812/11/2024



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

ALL 8 INFORMATIVA PRIVACY.pdf

93.9 Kb

Informativa Privacy

CAPITOLATO RDO MEPA SERVIZI.pdf

287.5 Kb

Capitolato

Partita IVA Ragione sociale

09775500961 DAICON S.R.L.

01665170096 HI-TEK INFORMATICA DI BALCON SAMUELE & C. SNC

01053440044 INFORMATICA SYSTEM

05185750014 REKORDATA

05006900962 ZUCCHETTI SPA

Inviti

DATA DI GENERAZIONE 912/11/2024



4664704

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 1012/11/2024



ALLEGATO  5 - OFFERTA ECONOMICA

OGGETTO:AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE HARDWARE E 
SOFTWARE E GESTIONE CENTRALIZZATA DELLE TIMBRATURE DI 300 TERMINALI DI RILEVAZIONE DELLE PRESENZE

OPERATORE ECONOMICO ....................................................................................

Codice fiscale e Partita IVA ....................................................................................

con sede in ....................................................................................

qui rappresentato da ....................................................................................

ribasso percentuale offerto in cifre ribasso percentuale offerto in lettere

IMPORTO A BASE DI GARA Euro 
159.019,39

COSTI DELLA MANODOPERA PREVISTI PER 
L'INTERA DURATA DELL'APPALTO Euro

ONERI DELLA SICUREZZA AZIENDALE Euro

In caso di discordanza tra il ribasso 
percentuale offerto in cifre e quello in 
lettere prevarrà il valore più conveniente 
per l'Amministrazione

FIRMATO DIGITALMENTE

01053440044

SERGIO BLENGINI

INFORMATICA SYSTEM SRL

PIAZZETTA DEL BORGO N.1 - 12080 VICOFORTE (CN)

€ 750,00

5,67% CINQUE/67

€ 76.259,00



ALLEGATO  5 - OFFERTA ECONOMICA

OGGETTO:AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE TRIENNALE HARDWARE E 
SOFTWARE E GESTIONE CENTRALIZZATA DELLE TIMBRATURE DI 300 TERMINALI DI RILEVAZIONE DELLE PRESENZE

OPERATORE ECONOMICO ....................................................................................

Codice fiscale e Partita IVA ....................................................................................

con sede in ....................................................................................

qui rappresentato da ....................................................................................

ribasso percentuale offerto in cifre ribasso percentuale offerto in lettere

IMPORTO A BASE DI GARA Euro 
159.019,39

COSTI DELLA MANODOPERA PREVISTI PER 
L'INTERA DURATA DELL'APPALTO Euro

ONERI DELLA SICUREZZA AZIENDALE Euro

In caso di discordanza tra il ribasso 
percentuale offerto in cifre e quello in 
lettere prevarrà il valore più conveniente 
per l'Amministrazione

FIRMATO DIGITALMENTE

Daicon S.r.l.

09775500961

Viale Monza 347, 20126 Milano

Marco Boero

3,78%

16.500,00

1600,00

tre/settantotto


		2024-11-22T10:26:06+0100
	MASSIMO MASSIMINO


		2024-11-23T03:07:29+0000
	Timestamp-1




